[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

сельского поселения Садгород

муниципального района

Кинель-Черкасский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 мая  2014 года № 35
п. Садгород

«Об утверждении муниципальной программы «Первичные
меры пожарной безопасности и защита населения и
территорий населённых пунктов сельского поселения
Садгород муниципального района Кинель-Черкасский
Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»

В целях повышения уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Первичные меры пожарной безопасности и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы».
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Садгород, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Садгород самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Садгород в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Садгород на реализацию мероприятий муниципальной программы.
3. Считать утратившим силу постановление Главы сельского поселения Садгород от 19.07.2013 года № 80 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
Глава сельского поселения Садгород

А.П.Тюрин
Утверждена

постановлением Главы

сельского поселения Садгород
муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области

от «07» мая  2014 года № 35
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Первичные меры пожарной безопасности и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»

(далее – муниципальная программа)
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Первичные меры пожарной безопасности и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение Главы сельского поселения Садгород

от 26 февраля 2014 года №06а-р

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Садгород

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций

	Задачи муниципальной программы
	-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-создание условий для оперативного реагирования на случаи возникновения пожаров, снижение рисков их возникновения и смягчение последствий возгорания.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Проведение информационных бесед с населением о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

число случаев не соблюдения установленного времени оперативного реагирования на вызовы о пожаре.

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы из средств бюджета поселения составляет 115,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 35,0 тыс. рублей;

2016 год – 40,0 тыс. рублей;

2017 год – 40,0тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- недопущение случаев не соблюдения установленного времени оперативного реагирования на вызовы о пожаре;

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород от чрезвычайных ситуаций, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Развитию пожаров до крупных способствует неосторожное обращение с огнем и позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану или администрацию поселения.

Для осуществления действий по тушению пожаров в муниципальном районе Кинель-Черкасский функционирует подразделение добровольной пожарной охраны - пожарно-спасательный отряд противопожарной службы, в которых организовано круглосуточное дежурство.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

неосторожное обращение с огнем;

непринятие превентивных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

На территории сельского поселения Садгород существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий Администрацией сельского поселения Садгород установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

В поселении ПВР является здание СДК, на 200 мест. При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации необходимо ПВР оборудовать спальными местами, организовать пункты питания и обеспечить банно-прачечными услугами эвакуируемых.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.
Основными рисками реализации муниципальной программы являются финансовые риски, которые могут быть вызваны недостаточными объемами финансирования из областного бюджета и бюджета поселения.

Преодоление рисков возможно путем перераспределения финансовых ресурсов, а также при получении и последующем перераспределении дополнительных доходов областного бюджета.

В случае недостаточного (или полного отсутствия) финансирования из областного бюджета существуют риски реализации всех программных мероприятий.

Преодоление указанных рисков возможно при условии достаточного и своевременного финансирования программных мероприятий.

Кроме того, существуют макроэкономические и организационные риски реализации муниципальной программы.

К организационным рискам административные барьеры в процедурных вопросах, связанных с организацией работ, недостатки в процедурах управления и контроля, дефицит квалифицированных кадров.

Преодоление организационных рисков возможно путем своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород от чрезвычайных ситуаций, описание целей и задач муниципальной программы, планируемые результаты реализации муниципальной программы

Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным в Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129 и Государственной программой Самарской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Самарской
области» на 2014 – 2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 №678.

Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным и определенным на территории всей Самарской области как: защита населения и территорий  от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение риска и смягчение их последствий.
Согласно обозначенным приоритетам муниципальной политики в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов сельского поселения от чрезвычайных ситуаций определена цель муниципальной программы:

повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.
Для выполнения намеченной цели необходимо решить комплекс задач, основные из которых:
-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-создание условий для оперативного реагирования на случаи возникновения пожаров, снижение рисков их возникновения и смягчение последствий возгорания.
Для достижения поставленной цели и выполнения намеченных задач необходимо реализовать мероприятия муниципальной программы в период 2015 – 2017 годов, приведенные в приложении 1.
В соответствии с целью настоящей муниципальной программы предполагается достичь следующих конечных результатов реализации муниципальной программы:

- повышения уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- недопущения случаев не соблюдения установленного времени оперативного реагирования на вызовы о пожаре.

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап: 2015-2017 годы.

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород от чрезвычайных ситуаций, направленных на достижение цели муниципальной программы
Обеспечение безопасности территорий и поселений, их защиты от воздействия ЧС различного происхождения регулируется Федеральным законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением Правительства Самарской области от 14.04. 2004 года №13 «О территориальной подсистеме Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице 1:
Таблица 1

Перечень

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги муниципальной программы
	№п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя(индикатора) по годам

	Отчет 2013
	Оценка 2014
	Плановый период(прогноз)

	2015
	2016
	2017

	Цель. Повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.

Задача 1.Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях

	1
	Проведение информационных бесед с населением о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях
	Количество
	2
	2
	3
	3
	3

	Задача 2. Создание условий для оперативного реагирования на случаи возникновения пожаров, снижение рисков их возникновения и смягчение последствий возгорания

	2
	Число случаев не соблюдения установленного времени оперативного реагирования на вызовы о пожаре
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы является Администрация сельского поселения Садгород.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета поселения составляет 115,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 35,0 тыс. рублей;

2016 год – 40,0 тыс. рублей;
2017 год – 40,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения Садгород, путем уточнения по суммам и мероприятиям.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной  программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых, предусмотрено в отчетном году.
Приложение № 1
к муниципальной программе «Первичные меры пожарной
безопасности и защита населения и территорий
населённых пунктов сельского поселения Садгород

муниципального района Кинель-Черкасский
Самарской области от чрезвычайных ситуаций
 на 2015-2017 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Первичные меры пожарной безопасности и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Садгород муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2015
	2016
	2017
	Всего

	1
	Оснащение муниципальных зданий первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем
	Администрация сельского поселения Садгород
	2015-2017
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0
	Бюджет поселения
	Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период

	2
	Обеспечение противопожарного водоснабжения и содержание их в исправном состоянии (гидранты)
	Администрация сельского поселения Садгород
	2015-2017
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения
	Повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	3
	Техническое обслуживание и монтаж системы оповещения
	Администрация сельского поселения Садгород
	2015-2017
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	15,0
	20,0
	20,0
	55,0
	Бюджет поселения
	Повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Садгород от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	ИТОГО

	35,0
	40,0
	40,0
	115,0

1

_1451382762.unknown

_1451382764.unknown

_1451382765.unknown

_1451382763.unknown

_1451382761.unknown